CADERNO 2  9SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2011

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210860

PORTARIA N º 371 DE 02 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e
considerando teor do processo de nº 2011/55084.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.02.2011, CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, o servidor
ANISS ABINADER, matricula n° 5189306/1, cargo de ADMINISTRADOR,
lotado na ESCOLA TECNICA DO SUS, com ônus para o órgão de origem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
11.03.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210503

PORTARIA: 04/2011
Objetivo: ASSESSORAR OS MUNICIPIOS NA EXECUÇÃO DAS
AÇÕES DE SAÚDE NO CARNAVAL COM ÊNFASE A: DST/AIDS,
DENGUE E ETILISMO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94 - ART. 145.
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3154831/MARIA DO SOCORRO SOUZA IKETANI (AGENTE DE
SAÚDE) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 09/03/2011
5094453/MARIA LUCIA CARNEIRO FIGUEIREDO (AUXILIAR
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/03/2011 a
09/03/2011
57204621/SANDRA MARIA MARQUES DA SILVA (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 09/03/2011
571949491/SILVIA CAROLINE MACIEL DE OLIVEIRA
(ADMINSTRADOR) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/03/2011 a
09/03/2011<br
Ordenador: ANA DE JESUS PALHETA SOUSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210596

PORTARIA: 12/2011
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE CONSTRUCÃO DO PLANO
DE SAÚDE DA MACRORREGIÃO NORTE.
Fundamento Legal: lei n° 5.810/94 - art. 145.
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195244/GRACILENE DE JESUS CAVALLERO DA SILVA
(ENFERMEIRO) / 2.0 diárias (Deslocamento) / de 01/03/2011
a 04/03/2011
5177545/MARA REGINA DA SILVA SOUZA (ODONTOLOGO) / 2.0
diárias (Deslocamento) / de 01/03/2011 a 04/03/2011<br
Ordenador: ANA DE JESUS PALHETA SOUSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210613

PORTARIA: 13/2011
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICAS PARA PARTICIPAR DA OFICINA
DE CONSTRUCÃO DO PLANO DE SAÚDE DA MACRORREGIÃO
NORTE.
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94 - ART. 145.
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541905521/ANDERSON RICARDO PINHO LIMA (MOTORISTA) /
2.0 diárias (Deslocamento) / de 01/03/2011 a 04/03/2011<br
Ordenador: ANA DE JESUS PALHETA SOUSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210610

PORTARIA: 14/2011
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE CONSTRUCÃO DO PLANO
DE SAÚDE DA MACRORREGIÃO NORTE.
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94 - ART. 145.
Origem: SANTA IZABEL /PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5166721/ARLENE LEILA DO LAGO ARRUDA (AGENTE ADMINISTRATIVO)
/ 2.0 diárias (Deslocamento) / de 01/03/2011 a 04/03/2011<br
Ordenador: ANA DE JESUS PALHETA SOUSA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210588

PORTARIA N°. 07 DE 10 DE MARÇO DE 2011
O Diretor do 4º Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando
das atribuições que lhe foram conferidas através da PORTARIA

N°. 2.168 de 25/02/2011, publicada no Diário Oficial do Estado
nº. 31864 de 28/02/2011.
RESOLVE:
NOMEAR, o servidor SIVIRINO TEIXEIRA DOS SANTOS, Agente
de Saúde Pública, matrícula n°. 0504590, para responder pela
Chefia do Setor de Transportes do 4° Centro Regional de Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
________________________________________
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210734

PORTARIA: 50
Objetivo: OBJETIVO: CONDUZIRÁ VEÍCULO COM OS TÉCNICOS
DESTA REGIONAL QUE IRÃO REALIZAR CAPACITAÇÃO DOS
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE EM SAÚDE BUCAL E
MONITORAMENTO DAS AÇÕES DE SAÚDE BUCAL NO PSF, NO
MUNICíPIO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
005053277/ZÓZIMO RODRIGUES GONÇALVES (MOTORISTA
OFICIAL) / 4.2 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a
18/03/2011<br
Ordenador: JOSÉ NAZARENO MARTINS GOMES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210523

PORTARIA: 0034
Objetivo: REALIZAR TRANSLADO DA PACIENTE MARIA MARTINS
DE ALMEIDA FALECIDA EM SANTARÉM.
Fundamento Legal: REALIZAR TRANSLADO DA PACIENTE MARIA
MARTINS DE ALMEIDA FALECIDA EM SANTARÉM.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RURÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
500872/EDINALDO DE SOUZA ALVES (MOTORISTA) / 2.5 diárias
(Completa) / de 01/03/2011 a 03/03/2011<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210546

PORTARIA: 0033
Objetivo: COMPOR A EQUIPE DO NIVEL CENTRAL COM A
FINALIDADE DE AVALIAR A IMPLANTAÇÃO DO PROAME EM
ITAITUBA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54026381/MARIA LUZINETE PEREIRA DIAS (ENFERMEIRO) / 2.5
diárias (Completa) / de 01/03/2011 a 03/03/2011<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210544

PORTARIA: 45
Objetivo: Participar da oficina de construção do Plano Macro
Regional de Saúde.
Fundamento Legal: Lei nº 5810 Art. 145
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571967841/NEY CARVALHO DA SILVA (Enfermeiro) / 2.5 diárias
(Completa) / de 15/03/2011 a 17/03/2011<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210515

PORTARIA: 39
Objetivo: Participar da oficina de construção do Plano Macro
Regional de Saúde e tratar de assuntos de educação em saúde.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 Art. 145

Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541940752/LINDOMAR CARNEIRO DA SILVA (PROF. AD4) / 4.5
diárias (Completa) / de 15/03/2011 a 19/03/2011<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210714

PORTARIA: 042/2011
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO NO LABORATÓRIO DE
MALÁRIA NAS ATIVIDADES DE ANÁLISE DE LÂMINAS.
Fundamento Legal: LEI 5.810 ART 145.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAPÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1086912/HAILTON COSTA DA SILVA (AGENTE DE SAÚDE
PÚBLICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a
18/03/2011<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210721

PORTARIA: 043/2011
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE SUPERVISÃO QUANTO AO
TRATAMENTO DE MALÁRIA, BUSCA ATIVA E PASSIVA DE CASOS
DE MALÁRIA.
Fundamento Legal: LEI 5.810 ART 145.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTO DE MOZ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0504268/SEVERINO RIBEIRO DA SILVA (AGENTE DE SAÚDE
PÚBLICA) / 9.5 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a
23/03/2011<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210684

PORTARIA: 040/2011
Objetivo: REALIZAR VISITAS DE SUPERVISÃO E AVALIAÇÃO,
LEVANTAMENTO DE ÍNDICE AMOSTRAL, TRATAMENTO FOCAL,
PESQUISA LARVÁRIA, ATIVIDADE DE TEC (INFORMAÇÃO,
EDUCAÇÃO E COMUNICAÇÃO), CAPACITAÇÃO DE RECURSOS
HUMANOS EM FUNÇÃO DE O MINICÍPIO TER REALIZADO
CONCURSO PÚBLICO.
Fundamento Legal: LEI 5.810 ART 145.
Origem: ALTAMIRA /PA - BRASIL
Destino(s):
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0498802/FRANCISCO GOMES DE SOUZA (AGENTE DE SAÚDE
PÚBLICA) / 9.5 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 23/03/2011
572064451/JAIANA ALVES DA SILVA (AGENTE DE CONTROLE DE
ENDEMIAS) / 9.5 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 23/03/2011
0505771/JOSÉ DE ALMEIDA AMARAL (AGENTE DE SAÚDE
PÚBLICA) / 9.5 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a
23/03/2011<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210695

PORTARIA: 044/2011
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE BORRIFAÇÃO
EXTRADOMICILIAR NA LOCALIDADE DA ILHA DA FAZENDA.
Fundamento Legal: LEI 5.810 ART 145.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0504185/GERALDO FREITAS DE SOUZA (GUARDA DE ENDEMIAS)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 16/03/2011
1086899/RENILDO DA SILVA CASTELO (AGENTE DE SAÚDE
PÚBLICA) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a
16/03/2011<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210703

PORTARIA: 047/2011
Objetivo: REALIZAR VISITAS DE SUPERVISÃO E AVALIAÇÃO NP
LABORATÓRIO DE ENTOMOLOGIA, LEVANTAMENTO DE DADOS,
PESQUISA LARVÁRIA E RECICLAGEM DE RECURSOS HUMANOS.
Fundamento Legal: LEI 5.810 ART 145.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572092751/IVANILDO BARBOSA DE OLIVEIRA (AGENTE DE
CONTROLE DE ENDEMIAS) / 9.5 diárias (Completa) / de
14/03/2011 a 23/03/2011<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210567

PORTARIA: 042/28.02.11
Objetivo: conduzir técnicos da divisão de endemias
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06de Setembro de
1994,que disciplina a concessão de Diaria em missão oficial do
Estado e obtenção de capacitação Proficional